
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 518

4709

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/13582/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 

Έγκριση του συνοπτικού και αναλυτικού προϋπολογισμού, έτους 2026, του εποπτευόμενου από 

το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟ-

ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 

θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 

ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 

του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 

Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 

αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 3, της περ. γα. της παρ. γ) του άρθρου 19 

και της παρ. 2 του άρθρου 46 αυτού,

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως του άρθρου 54 και της παρ. 1.α. του άρθρου 63 

αυτού, όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 52 και 54 του ν. 5217/2025 (Α’ 120),

γ) της υπ’ αρ. 33/27.11.2025 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Πολυετούς Δημοσιονομικού 

Προγραμματισμού (ΠΔΠ) για τα έτη 2026-2029» (Α’ 232),

δ) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104),

ε) του ν. 1955/1991 «Ίδρυση Εταιρείας με την επωνυμία “ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Ανώνυμος Εταιρεία” και ρύθμιση 

συναφών θεμάτων» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 του ν. 3202/2003 (Α’ 284),

στ) του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 

από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-

τησης» (Α’ 94) και ιδίως των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 

Μέρους Β’ αυτού,

ζ) του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 110) και ιδίως του άρθρου 43 αυτού,

η) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 

(Α’ 176) και ιδίως του Κεφαλαίου Β’ αυτού,

θ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109 αυτού, 

δεδομένου ότι:

θ.1) Σύμφωνα με την παρ. 1.α. του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), οι αναλυ-

τικοί προϋπολογισμοί των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

05.02.2026 15:45:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 518/03.02.20264710

(Ο.Τ.Α.) και Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρχών (Α.Δ.Α.) που δεν ανήκουν στην κεντρική διοίκηση ως ειδικοί 

φορείς, υιοθετούνται από το αρμόδιο όργανο διοίκησης του φορέα και εγκρίνονται από τον εποπτεύοντα 

Υπουργό έως την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου από το έτος προϋπολογισμού, μετά από εισήγηση του 

οικείου Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών και είναι συνεπείς με τα ποσά των μειζόνων κατηγοριών 

εσόδων και δαπανών ή των πρωτοβάθμιων λογαριασμών του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ), 

κατά περίπτωση, την πηγή προέλευσης της πίστωσης και με το δημοσιονομικό αποτέλεσμα του συνοπτικού 

προϋπολογισμού που έχει ήδη υποβληθεί, κατά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54, περί δια-

δικασίας κατάρτισης του κρατικού προϋπολογισμού και των ενοποιημένων προϋπολογισμών των υποτομέων 

της Γενικής Κυβέρνησης και

θ.2) σύμφωνα με την παρ. 5 του ίδιου άρθρου και νόμου, σε περίπτωση μη έγκρισης του προϋπολογισμού, 

μετά την περίοδο των τριών (3) μηνών από την έναρξη του οικείου οικονομικού έτους, όλες οι δαπάνες πλην 

των πληρωμών συντάξεων, αποδοχών προσωπικού και απόδοσης των επ’ αυτών κρατήσεων, δεν θεωρούνται 

νόμιμες,

ι) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ια) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως των άρθρων 75, 76 και 77 του Κεφαλαίου 

ΙΑ’ αυτού και

ιβ) του ν. 5262/2025 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026» (Α’ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:

α) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-

κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 

Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μετα-

φορών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

β) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και ιδίως η παρ. 2.α. 

του άρθρου 11 αυτού,

γ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-

ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

στ) π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

3. Τις αποφάσεις:

α) Υπ’ αρ. 271/21.08.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4599),

β) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 

Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23) και

γ) υπό στοιχεία 2/45253/ΔΠΓΚ/26.06.2025 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Σχέδιο λογαριασμών του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και κοινή οικονομική ταξινόμηση του 

Προϋπολογισμού των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 3364), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπό 

στοιχεία 2/86339/ΔΠΓΚ/17.10.2025 (Β’ 5614) και 2/94947/ΔΠΓΚ/01.12.2025 όμοιες αποφάσεις.

4. Τις εγκυκλίους:

α) Υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου  43 του 

ν. 4484/2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και

β) υπό στοιχεία 2/53407/ΔΠΓΚ/17.07.2025 «Κατάρτιση Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού 

(Π.Δ.Π.) 2026-2029 και Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης Οικονομικού Έτους 2026» (Α.Δ.Α.: ΡΘ5ΠΗ-Υ0Ζ).

5. Το υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/173883/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/24.10.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογι-

σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με το οποίο διαβιβάστηκε 

στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σχέδιο του Συνοπτικού και Αναλυτικού Προϋπολογισμού οικονομικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4711Τεύχος B’ 518/03.02.2026

έτους 2026 και του Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού 2026-2029 του φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», για παροχή σύμφωνης γνώμης.

6. Το υπό στοιχεία ALX-79071/25.5.2023 έγγραφο του φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», με 

το οποίο γνωστοποιείται η καταχώρηση στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) της υπ’ αρ. 2965999/25.05.2023 

(ΑΔΑ: 94ΝΚ46ΜΤΛΡ-ΖΤΘ) απόφασης Γ.Ε.ΜΗ. με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση των άρθρων 1 (Σύσταση 

και επωνυμία) και 3 (Κεφάλαιο) του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 001060001000, σύμφωνα με την από 12.5.2023 απόφαση της 73ης 

Έκτακτης Αυτόκλητης Καθολικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της και σε εφαρμογή της παρ. β του άρ-

θρου 13ου του ν. 1955/1991.

7. Το υπό στοιχεία 2/96529/ΔΠΓΚ/10.12.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρ-

νησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, περί των 

τελικών σχεδίων των Προϋπολογισμών έτους 2026 των εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υποδομών και Με-

ταφορών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτά διαμορφώθηκαν, κατόπιν της ολοκλήρωσης της διαδικασίας 

του άρθρου 54 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με το άρθρο 52 του ν. 5217/2025 

(Α’ 120) και έχουν ενσωματωθεί στην εισηγητική έκθεση του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2026.

8. Το υπό στοιχεία ALX-82913/22.12.2025 έγγραφο του φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 

και η υπό στοιχεία 1851(δ)/18.12.2025 απόφαση του Διοικητικού του Συμβουλίου, με την οποία τροποποιείται 

η υπό στοιχεία 1831(β)/21.08.2025 απόφασή του, περί της έγκρισης του Προϋπολογισμού έτους 2026 και του 

Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (Π.Δ.Π.) 2026-2029.

9. Την από 30.12.2025 εισηγητική έκθεση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2026, σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε τον συνοπτικό και αναλυτικό προϋπολογισμό, έτους 2026, του εποπτευόμενου από το 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)» που αναφέρεται στον κατωτέρω πίνακα, τα 

βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε 

ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.
459.640.000,00 € 378.780.000,00 € 80.860.000,00 €

Β. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα οριστικοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 

άρθρου 43 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), τις οδηγίες της υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-

07Ν) εγκυκλίου του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

καθώς και τις λοιπές κείμενες διατάξεις.

Γ. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στους συνημμένους πίνακες, που απο-

τελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης.

Δ. Εντέλλουμε τη διοίκηση του φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΕΛΛΗΝΙΚΟ METΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)» όπως εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι 

κατηγορίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς 

και να προβεί στις λοιπές ενέργειες.

Ε. Η διοίκηση του εν λόγω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι, δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από 

τους εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το 

σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 518/03.02.20264712

Α. ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ 2026 

Πίνακας 11: Έσοδα - Δαπάνες ΑΕ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο 

Επωνυμία Φορέα: ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 

Εποπτεύον Υπουργείο: ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
Διεύθυνση Ηλεκτρονικού 
Ταχυδρομείου: afavatas@emetro.gr, finance@emetro.gr 

Τηλέφωνο Επικοινωνίας: 2106792346, 2106792171 

α/α Λογαριασμοί ΕΓΛΣ Περιγραφή  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΤΟΥΣ 2026 

Προβλέψεις ανά Πηγή Χρηματοδότησης 

Τακτικός  
Π-Υ 

Εθνικό  
ΠΔΕ 

Συγχρημ.  
ΠΔΕ  ΤΑΑ 

Α Έσοδα μη χρηματοοικονομικών συναλλαγών 
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 459.640.000 0 213.700.000 245.940.000 0 

1 70+71+72 

Πωλήσεις εμπορευμάτων, 

έτοιμων και ημιτελών 

προϊόντων, λοιπών 

αποθεμάτων 

500.000 500.000 

2 73 Πωλήσεις υπηρεσιών 10.200.000 10.200.000 

3 74 

Επιχορηγήσεις και 
διάφορα έσοδα 

πωλήσεων (=α+β+γ+δ+ε) 

187.416.762 0 187.336.762 80.000 0 

α) Τακτικός 
Προϋπολογισμός 0 

β) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ 
Υπουργείων 187.416.762 187.336.762 80.000 

γ) ΕΕ 0 
δ) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ 
λοιπών φορέων 0 

ε) Λοιπές Επιχορηγήσεις  0 

4 75 
Έσοδα παρεπόμενων 

ασχολιών 
1.300.000 1.300.000 

5 76 
Έσοδα κεφαλαίων (πλην 

76.04) 
2.700.000 200.000 2.500.000 

6 78 
Ιδιοπαραγωγή παγίων 

(πλην 78.05) 
16.500.000 6.500.000 10.000.000 

7 40 Κεφάλαιο (=α+β) 241.023.238 7.663.238 233.360.000 

α) Αύξηση μετοχικού 
κεφαλαίου 241.023.238 7.663.238 233.360.000 

β) Πληρωμές από το 
Κράτος λόγω κατάπτωσης 
εγγυήσεων  

0 

8 41.10 
Επιχορηγήσεις πάγιων 

επενδύσεων (=α+β+γ+δ+ε) 
0 0 0 

α) Τακτικός 
Προϋπολογισμός 0 

β) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ 
Υπουργείων 0 

γ) ΕΕ 0 
δ) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ 
λοιπών φορέων 0 

ε) Λοιπές Επιχορηγήσεις  0 

9 43 
Ποσά προορισμένα για 

αύξηση κεφαλαίου (=α+β) 
0 0 0 

α) Αύξηση μετοχικού 
κεφαλαίου 0 

β) Πληρωμές από το 
Κράτος λόγω κατάπτωσης 
εγγυήσεων  

0 

10 81.01 

Έκτακτα και ανόργανα 

έσοδα (πλην 81.01.04 και 
81.01.05) 

0 

11 82.01 
Έσοδα προηγούμενων 

χρήσεων  
0 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4713Τεύχος B’ 518/03.02.2026

Β Δαπάνες μη χρηματοοικονομικών συναλλαγών 
(12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22+23+24+25) 378.780.000 0 131.280.000 247.500.000 0 

12 60 

Αμοιβές και έξοδα 

προσωπικού (πλην 60.05) 

(=α+β+γ) 

14.030.000 0 4.030.000 10.000.000 0 

60.00 και 60.01 
α) Αμοιβές έμμισθου και 
ημερομίσθιου 
προσωπικού 

11.600.000 1.600.000 10.000.000 

60.03 και 60.04 

β) Εργοδοτικές εισφορές 
και επιβαρύνσεις 
έμμισθου και 
ημερομίσθιου 
προσωπικού 

2.300.000 2.300.000 

60.02 γ) Παρεπόμενες παροχές 
και έξοδα προσωπικού  130.000 130.000 

13 61 Αμοιβές και έξοδα τρίτων 37.900.000 37.900.000 

14 62 Παροχές τρίτων 3.300.000 3.300.000 

62.00 έως 62.03 

εκ των οποίων Ηλεκτρικό 
Ρεύμα - Φωταέριο - 
Ύδρευση - 
Τηλεπικοινωνίες 

80.000 80.000 

62.04 εκ των οποίων Ενοίκια  1.000.000 1.000.000 

62.05 εκ των οποίων 
Ασφάλιστρα 140.000 140.000 

62.07 εκ των οποίων Επισκευές 
και Συντηρήσεις 350.000 350.000 

15 63 Φόροι τέλη 3.800.000 3.800.000 

16 64 

Διάφορα έξοδα (συν 

60.05, πλην 64.11 και 
64.12) 

1.700.000 1.700.000 

εκ των οποίων 
μεταβιβάσεις 
εισοδημάτων σε τρίτους 

20.000 20.000 

17 65 
Τόκοι και συναφή έξοδα 

(συν 16.18) 
75.700.000 75.700.000 

εκ των οποίων έξοδα 
ασφαλειών και 
προμηθειών εγγυητικών 
επιστολών  

17.440.972 17.440.972 

18 67 

Η περιγραφή μπορεί να 

διαφέρει ανάλογα με τις 

ανάγκες κάθε μονάδας 

0 

19 69 

Η περιγραφή μπορεί να 

διαφέρει ανάλογα με τις 

ανάγκες κάθε μονάδας 

0 

20 53.01 Μερίσματα πληρωτέα 0 

21 54.08 

Λογαριασμός 

εκκαθαρίσεως φόρων - 

τελών ετήσιας δηλώσεως 

φόρου εισοδήματος  

1.700.000 1.700.000 

22 81.00 

Έκτακτα και ανόργανα 

έξοδα (πλην 81.00.03 και 
81.00.04) 

150.000 150.000 

23 82.00 
Έξοδα προηγούμενων 

χρήσεων 
0 

24 10+11+12+13+14+15+16 

Αγορές μείον πωλήσεις 

πάγιων περιουσιακών 

στοιχείων (πλην 16.18) 

240.000.000 2.500.000 237.500.000 

25 20+24+25+26+28 

Αγορές μείον εκπτώσεις 

εμπορευμάτων, πρώτων 

και βοηθητικών υλών, 

αναλωσίμων υλικών, 

ανταλλακτικών παγίων 

στοιχείων, ειδών 

συσκευασίας  

500.000 500.000 

Γ Ισοζύγιο (Α-Β) 80.860.000 0 82.420.000 -1.560.000 0 

Δ Έσοδα χρηματοοικονομικών συναλλαγών 
(26+27+28+29) 0 0 0 0 0 

26 18 

Συμμετοχές και λοιπές 

μακροπρόθεσμες 

απαιτήσεις 

0 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 518/03.02.20264714

27 34 Χρεόγραφα  0 

28 45 
Μακροπρόθεσμες 

υποχρεώσεις 
0 

εκ των οποίων Εισπράξεις 
από δάνεια 0 

29 52 

Τράπεζες - Λογαριασμοί 
βραχυπρόθεσμων 

υποχρεώσεων 

0 

Ε Δαπάνες χρηματοοικονομικών συναλλαγών 
(30+31+32+33) 96.690.821 0 96.690.821 0 0 

30 18 

Συμμετοχές και λοιπές 

μακροπρόθεσμες 

απαιτήσεις 

0 

31 34 Χρεόγραφα  0 

32 45 
Μακροπρόθεσμες 

υποχρεώσεις 
96.690.821 96.690.821 

εκ των οποίων πληρωμές 
χρεολυσίων 96.690.821 96.690.821 

33 52 

Τράπεζες - Λογαριασμοί 
βραχυπρόθεσμων 

υποχρεώσεων 

0 

ΣΤ Γενικό Σύνολο Εσόδων (Α+Δ) 459.640.000 0 213.700.000 245.940.000 0 
Ζ Γενικό Σύνολο Δαπανών (Β+Ε) 475.470.821 0 227.970.821 247.500.000 0 

Β. ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ 2026 

Πίνακας 11: Έσοδα - Δαπάνες ΑΕ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο 

Επωνυμία Φορέα: ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 

Εποπτεύον Υπουργείο: ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
Διεύθυνση Ηλεκτρονικού 
Ταχυδρομείου: afavatas@emetro.gr, finance@emetro.gr 

Τηλέφωνο Επικοινωνίας: 2106792346, 2106792171 

α/α Λογαριασμοί ΕΓΛΣ Περιγραφή  
ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΤΟΥΣ 2026 

Προβλέψεις ανά Πηγή Χρηματοδότησης 

Τακτικός  
Π-Υ 

Εθνικό  
ΠΔΕ 

Συγχρημ.  
ΠΔΕ  ΤΑΑ 

Α Έσοδα μη χρηματοοικονομικών συναλλαγών 
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 459.640.000 0 213.700.000 245.940.000 0 

1 70+71+72 

Πωλήσεις εμπορευμάτων, 

έτοιμων και ημιτελών 

προϊόντων, λοιπών 

αποθεμάτων 

500.000 0 500.000 0 0 

72.26 Πωλήσεις ανταλλακτικών 
παγίων στοιχείων 500.000 500.000 

2 73 Πωλήσεις υπηρεσιών 10.200.000 0 10.200.000 0 0 

73.00 

Πωλήσεις από παροχή 
υπηρεσιών 
[Η περιγραφή μπορεί να 
διαφέρει ανάλογα με τις 
ανάγκες κάθε οντότητας] 

10.200.000 10.200.000 

3 74 

Επιχορηγήσεις και 
διάφορα έσοδα 

πωλήσεων 

187.416.762 0 187.336.762 80.000 0 

74.03 Λοιπές επιχορηγήσεις 187.416.762 187.336.762 80.000 

4 75 
Έσοδα παρεπόμενων 

ασχολιών 
1.300.000 0 1.300.000 0 0 

75.00 Έσοδα από παροχή 
υπηρεσιών σε τρίτους 900.000 900.000 

75.04 Ενοίκια εδαφικών 
εκτάσεων 320.000 320.000 

75.05 Ενοίκια κτιρίων - τεχνικών 
έργων 80.000 80.000 

5 76 Έσοδα κεφαλαίων 2.700.000 0 200.000 2.500.000 0 

76.03 Λοιποί πιστωτικοί τόκοι 2.700.000 200.000 2.500.000 

6 78 Ιδιοπαραγωγή παγίων 16.500.000 0 6.500.000 10.000.000 0 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4715Τεύχος B’ 518/03.02.2026

78.00 Ιδιοπαραγωγή και 
βελτιώσεις παγίων 16.500.000 6.500.000 10.000.000 

7 40 Κεφάλαιο 241.023.238 0 7.663.238 233.360.000 0 

40.00 Καταβλημένο μετοχικό 
κεφάλαιο κοινών μετοχών 241.023.238 7.663.238 233.360.000 

8 41 

Αποθεματικά - Διαφορές 

αναπροσαρμογής - 

Επιχορηγήσεις 

επενδύσεων 

0 0 0 0 0 

41.10 Επιχορηγήσεις παγίων 
επενδύσεων 0 

9 43 
Ποσά προορισμένα για 

αύξηση κεφαλαίου  
0 

10 81 
Έκτακτα και ανόργανα 

έσοδα 
0 0 0 0 

81.01 Έκτακτα και ανόργανα 
έσοδα 0 

11 82 
Έσοδα προηγούμενων 

χρήσεων 
0 0 0 0 0 

82.01 Έσοδα προηγούμενων 
χρήσεων 0 

Β Δαπάνες μη χρηματοοικονομικών συναλλαγών 
(12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22+23+24+25) 378.780.000 0 131.280.000 247.500.000 0 

12 60 
Αμοιβές και έξοδα 

προσωπικού 
14.030.000 0 4.030.000 10.000.000 0 

60.00 Αμοιβές έμμισθου 
προσωπικού 11.600.000 1.600.000 10.000.000 

60.02 Παρεπόμενες παροχές και 
έξοδα προσωπικού 130.000 130.000 0 

60.03 
Εργοδοτικές εισφορές και 
επιβαρύνσεις έμμισθου 
προσωπικού 

2.300.000 2.300.000 

13 61 Αμοιβές και έξοδα τρίτων 37.900.000 0 37.900.000 0 0 

61.00 

Αμοιβές και έξοδα 
ελεύθερων 
επαγγελματιών 
υποκείμενες σε 
παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος 

250.000 250.000 

61.01 

Αμοιβές και έξοδα μη 
ελεύθερων 
επαγγελματιών 
υποκείμενες σε 
παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος 

170.000 170.000 

61.90 

Αμοιβές τρίτων μη 
υποκείμενες σε 
παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος 

180.000 180.000 

61.98 Λοιπές αμοιβές τρίτων 37.300.000 37.300.000 

14 62 Παροχές τρίτων 3.300.000 0 3.300.000 0 0 

62.03 Τηλεπικοινωνίες 80.000 80.000 

62.04 Ενοίκια 1.000.000 1.000.000 

62.05 Ασφάλιστρα 140.000 140.000 

62.07 Επισκευές και 
συντηρήσεις 350.000 350.000 

62.98 Λοιπές παροχές τρίτων 1.730.000 1.730.000 

15 63 Φόροι - Τέλη 3.800.000 0 3.800.000 0 0 

63.03 Φόροι - τέλη κυκλοφορίας 
μεταφορικών μέσων 10.000 10.000 

63.04 Δημοτικοί φόροι - τέλη 100.000 100.000 

63.98 Διάφοροι φόροι - τέλη 3.690.000 3.690.000 

16 64 Διάφορα έξοδα 1.700.000 0 1.700.000 0 0 

64.00 Έξοδα μεταφορών 80.000 80.000 

64.01 Έξοδα ταξιδίων 180.000 180.000 

64.02 Έξοδα προβολής και 70.000 70.000 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 518/03.02.20264716

διαφήμισης 

64.03 Έξοδα εκθέσεων - 
επιδείξεων 30.000 30.000 

64.05 Συνδρομές - εισφορές 20.000 20.000 

64.06 Δωρεές - επιχορηγήσεις 20.000 20.000 

64.07 Έντυπα και γραφική ύλη 90.000 90.000 

64.08 Υλικά άμεσης ανάλωσης 140.000 140.000 

64.09 Έξοδα δημοσιεύσεων 20.000 20.000 
64.98 Διάφορα έξοδα 950.000 950.000 

60.05 
Αποζημιώσεις λόγω 
απόλυσης ή εξόδου από 
την υπηρεσία 

100.000 100.000 

17 65 Τόκοι και συναφή έξοδα 75.700.000 0 75.700.000 0 0 

65.01 
Τόκοι και έξοδα λοιπών 
μακροπρόθεσμων 
υποχρεώσεων 

58.208.589 58.208.589 

65.08 
Έξοδα ασφαλειών (π.χ. 
εμπράγματων), δανείων 
και χρηματοδοτήσεων 

17.440.972 17.440.972 

65.10 Προμήθειες εγγυητικών 
επιστολών 48.439 48.439 

65.98 Λοιπά συναφή με τη 
χρηματ. Έξοδα 2.000 2.000 

18 67 

Η περιγραφή μπορεί να 

διαφέρει ανάλογα με τις 

ανάγκες κάθε μονάδας 

0 

19 69 

Η περιγραφή μπορεί να 

διαφέρει ανάλογα με τις 

ανάγκες κάθε μονάδας 

0 

20 53.01 Μερίσματα πληρωτέα 0 

21 54.08 

Λογαριασμός 

εκκαθαρίσεως φόρων - 

τελών ετήσιας δηλώσεως 

φόρου εισοδήματος  

1.700.000 1.700.000 

22 81.00 
Έκτακτα και ανόργανα 

έξοδα 
150.000 150.000 

23 82.00 
Έξοδα προηγούμενων 

χρήσεων 
0 

24 10+11+12+13+14+15+16 
Αγορές παγίων 

περιουσιακών στοιχείων 
240.000.000 0 2.500.000 237.500.000 0 

10.00 Γήπεδα - Οικόπεδα 0 

11 
Κτίρια - εγκαταστάσεις 

κτιρίων - τεχνικά έργα 
100.000 0 0 100.000 0 

11.07 Κτίρια - Εγκαταστάσεις 
κτιρίων σε ακίνητα τρίτων 100.000 100.000 

12 

Μηχανήματα -Τεχνικές 

εγκαταστάσεις - Λοιπός 

μηχανολογικός 

εξοπλισμός 

0 0 0 0 0 

13 Μεταφορικά μέσα 100.000 0 0 100.000 0 

13.01 Λοιπά επιβατικά 
αυτοκίνητα 100.000 100.000 

14 
Έπιπλα και λοιπός 

εξοπλισμός 
500.000 0 0 500.000 0 

14.00 Έπιπλα 40.000 40.000 

14.03 
Ηλεκτρονικοί υπολογιστές 
και ηλεκτρονικά 
συγκροτήματα 

300.000 300.000 

14.08 Εξοπλισμός 
τηλεπικοινωνιών 80.000 80.000 

14.09 Λοιπός εξοπλισμός 80.000 80.000 

15 

Ακινητοποιήσεις υπό 

εκτέλεση και 
προκαταβολές 

239.130.000 0 2.500.000 236.630.000 0 

15.10 Γραμμή 4 ΒΕΪΚΟΥ-ΓΟΥΔΗ & 
Πρόδρομες 50.000.000 50.000.000 

15.12 Γραμμή 2 ΑΝΘΟΥΠΟΛΗ- 240.000 240.000 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4717Τεύχος B’ 518/03.02.2026

ΙΛΙΟΝ (& 
Τεχν.Συμβ.Αθήνας) 

15.20 ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(Βασικό & Διαιτησίες) 20.290.000 20.290.000 

15.22 
ΜΕΤΡΟ ΘΕΣ/ΚΗΣ-
Επέκταση ΚΑΛΑΜΑΡΙΑ (& 
Διατησίες) 

152.100.000 152.100.000 

15.92 Δαπάνες διαχείρισης προς 
επιμερισμό 16.500.000 2.500.000 14.000.000 

16 

Ασώματες 

ακινητοποιήσεις και έξοδα 

πολυετούς απόσβεσης 

170.000 0 0 170.000 0 

16.01 Δικαιώματα βιομηχανικής 
ιδιοκτησίας 10.000 10.000 

16.10 Έξοδα ίδρυσης και πρώτης 
εγκατάστασης 10.000 10.000 

16.14 Έξοδα κτήσης 
ακινητοποιήσεων 100.000 100.000 

16.17 Έξοδα αναδιοργάνωσης 50.000 50.000 

25 26 
Ανταλλακτικά παγίων 

στοιχείων 
500.000 0 500.000 0 0 

26.00 

Αγορές χρήσης 
ανταλλακτικών και παγίων 
στοιχείων 
[Η περιγραφή μπορεί να 
διαφέρει ανάλογα με τις 
ανάγκες κάθε οντότητας] 

500.000 500.000 

Γ Ισοζύγιο (Α-Β) 80.860.000 0 82.420.000 -1.560.000 0 

Δ Έσοδα χρηματοοικονομικών συναλλαγών 
(26+27+28+29) 0 0 0 0 0 

26 18 

Συμμετοχές και λοιπές 

μακροπρόθεσμες 

απαιτήσεις (πίστωση 

χρήσης - πώληση) 

0 0 0 0 0 

18.11 Δοσμένες εγγυήσεις 0 

27 34 
Χρεόγραφα (πίστωση 

χρήσης - πώληση) 
0 0 0 0 0 

28 45 

Μακροπρόθεσμες 

υποχρεώσεις (χρέωση 

χρήσης) 

0 0 0 0 0 

45.12 
Τράπεζες - λογαριασμοί 
μακροπρόθεσμων 
υποχρεώσεων  

0 0 0 0 

29 52 

Τράπεζες - Λογαριασμοί 
βραχυπρόθεσμων 

υποχρεώσεων (πίστωση 

χρήσης) 

0 0 0 0 0 

Ε Δαπάνες χρηματοοικονομικών συναλλαγών 
(30+31+32+33) 96.690.821 0 96.690.821 0 0 

30 18 

Συμμετοχές και λοιπές 

μακροπρόθεσμες 

απαιτήσεις (χρέωση 

χρήσης - αγορά) 

0 0 0 0 0 

18.11 Δοσμένες εγγυήσεις 0 

31 34 
Χρεόγραφα (χρέωση 

χρήσης - αγορά) 
0 0 0 0 0 

32 45 

Μακροπρόθεσμες 

υποχρεώσεις (χρέωση 

χρήσης) 

96.690.821 0 96.690.821 0 0 

45.12 
Τράπεζες - λογαριασμοί 
μακροπρόθεσμων 
υποχρεώσεων  

96.690.821 96.690.821 

33 52 

Τράπεζες - Λογαριασμοί 
βραχυπρόθεσμων 

υποχρεώσεων (πίστωση 

χρήσης) 

0 0 0 0 0 

ΣΤ Γενικό Σύνολο Εσόδων (Α+Δ) 459.640.000 0 213.700.000 245.940.000 0 
Ζ Γενικό σύνολο δαπανών (Β+Ε) 475.470.821 0 227.970.821 247.500.000 0 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 518/03.02.20264718

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 27 Ιανουαρίου 2026

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005180302260010*


